desenvolvidas  ao  longo  do  ano  pelos  estudantes  da  UEMS,  UFGD  e  de  outras  Universidades, 

oportunizando a divulgação de diferentes conhecimentos científicos e tecnológicos.

Nesta  11ª edição do ENEPEX, os Anais do  22º Seminário de Extensão Universitária da 

UEMS – SEMEX contaram com a apresentação de  241  (duzentos e quarenta e um) trabalhos de 

extensão. Cada área temática da extensão, obteve o seguinte quantitativo de trabalhos apresentados: 

Comunicação – 14; Cultura - 27; Direitos Humanos e Justiça – 14; Educação - 73; Meio Ambiente –  

22; Saúde – 78; Tecnologia e Produção – 10 e Trabalho – 03.